(2) Conf. cit. instructionem pastoral. archiepiscopi Parisiensis de turbis Galliae N. 126 seq.

(3) Famosus est conscientiae casus, quaeque contra silentium obsequiosum scripta et declarata sunt. Conf. dicta in Jur. Nat. Privato de autonomia §. LXXIV. (a.)

§. CCCLXXVI. Circa primarium, quod nunc expli-

cavimus, causarum ecclesiasticarum genus, quale est doctrina fidei, ac morum, quæque alia divini sunt juris, quomodo versetur eminens Vicarii Christi, dein aliorum etiam episcoporum divinitus instituta potestas, modo explicandum est; denique nec prætermittendum, quæ in istis negotiis advocatorum Ecclesiæ, politicorum nempe principum sit facultas et obligatio. Vicarii Christi, Romanique Pontificis in tuenda fide, ac quæ divini sunt juris, custodiendis ac promovendis præcipuas partes esse, nemo catholicorum negat; etsi non omnes explicent, in quo præcipuarum in hac re partium, uti loquuntur, ratio ac vis consistat. Quæ ad solitariam Romanorum Pontificum infallibilitatem spectant, cum ea theologi sibi dudum vindicarint, a me contrectanda non sunt. Tria animadvertam, ab instituto meo non aliena.

(a) Cum vi divinæ promissionis neque ædificium Ecclesiæ sine fundamento, neque pastor sine grege sit, et obligatio confirmandi fratres Petro ac successoribus imponi a Christo non potuerit, nisi preces suas, ne eorum fides deficeret, a divino patre exauditas pro sua reverentia fuisse, nosset; ægre concipi potest, quomodo ea solitaria nuncupari infallibilitas possit, cum ex vi systematis hierarchici inter ædificium ac fundamentum, inter pastorem ac gregem perpetua, eaque viva sit communicatio et connexio.

(b) Si præteritorum temporum memoriam repetamus, certissimum illud est, quod episcopi quidem Egypti a. 433. ad Xystum P. III scripserunt: *olim si quidem sæpius jam ex Alexandria hujusmodi hæreticis zizaniis insurgentibus suffecit vestra Apostolica sedes per universum tempus illud ad mendacium convincendum, impietatemque reprimendam* (1).

(c) Unde jure reprobata est inanissima assertio, qua nonnulli contra Romanam cathedram hac in controversia debellatum esse, insolentius quam verius gloriantur; *futilis et toties convulsa est assertio de Romani Pontificis supra concilium œcumenicum auctoritate, atque in fidei questionibus decernendis infallibilitate* (2).

(1) Idque exemplis confirmant Eutherius Thyanensis episcopus et Helladius Tarsensis in *epist. IV. ad Xystum III.* Coustant. col. 1246.

(2) *Prop. 29. inter damnatas ab Alexandro P. VIII. a. 1690, die 7 dec.* Dicunt, definitionem pontificiam ex se eam vim habere, ut *provisorie* illi obsequendum sit, saltem non dogmatizando contrarium, quamdiu non reclamet Ecclesia. At quomodo Ecclesia reclamare poterit, si nemini particulari liceat dogmatizare contrarium?